
拝啓 虫の音に秋の訪れを感じる頃となりましたが、皆様いかがお過ごしでしょうか。

本年のりんごの注⽂受付を開始いたしますので、ご案内いたします。家族・パートさんのみんなで⼒を

合わせ、愛情をたっぷり注いで育てた果物で、皆さんに笑顔を届けられれば幸いです。

今年のりんごの生育状況ですが、病気や虫害なども少なく抑えられており、今のところ順調に生育し

ております。ただ、今年も10月11月と平年よりも高い気温が続くと予想されているため、着色が淡く、

果肉の柔らかい仕上がりとなりそうです。また、昨年同様、ほとんど蜜入りしない可能性もあります。今

後の天候次第ですので、その点はご理解ください。なお、「ふじ」以外の品種「きみと」「ぐんま名月」の販

売もスタートいたします。いつもと違う味も楽しんでいただければ幸いです。

本年も当園のりんごをどうぞよろしくお願いいたします。

敬具

鈴木農園 鈴木 満

ご挨拶

農園ニ ュ ー ス （記：鈴木 満）

虫がたくさん！！

鈴木農園

〒960-0221
福島県福島市飯坂町東湯野字畑中1-5
TEL 024-542-0874
FAX 024-573-6130
eメール info@suzuki-fruits.com
ウェブサイト http://www.suzuki-fruits.com/

福島飯坂 鈴木農園 検索

９６０-０２２１
福島市飯坂町東湯野
字畑中1-5

鈴木 満 行

郵送の際に
切り取ってご利用ください

スマホから注文できます

入⼒ミスなどを減らすため、ウェブ
サイト利用のご協⼒をお願いします。
支払いは、今までどおり(振込)です

お電話での注文は、ミスにつながりやすいので極力ご遠慮ください。

農業王2024 SDGs農業賞 受賞！

当園の仲間が増えました

昨年の夏、新しい仲間が1人加わり、家族4人＋ス

タッフ3名の果樹園となりました。スタッフの皆さんは両親

が辛くなってきた仕事を担っ

てくれているので、とても

助かっています。

とっても助かっています！感謝

今後も美味しい果物

をお届けできるようにみ

んなで⼒を合わせて頑

張ってまいります。

会計ソフトメーカーのソリマチ株式会社が主催する「農

業王 アグリエーション・アワード 2024」で、大賞となる

「SDGs農業賞」の受賞が決定しました。全国の個人事

業農家を対象として、経営の安定性・成長性・社会性・

地域貢献性、そして持続可能性を評価選考し、15名

がSDGs農業賞として選ばれます。

就農して9年。祖父母や両親が築いてくれた土台があ

り、JGAP取得などの新しい取り組みもしましたが、それも

ひとえに皆様の支えや応援があったからこそです。美味し

い果物を継続してお届けできるように努⼒してまいります

ので、今後ともよろしくお願いいたします。

近年の温暖化により、虫が大発生しています。

気温が高くなり、虫の成長スピードが速くなったことで、

従来の農薬散布の間隔では適期に防除できなくなって

おり、さらに暖冬により越冬数が増加したこともあって、大

発生につながりました。

5月のカメムシによるりんごの吸汁害や9月のハスモンヨ

トウによる葉っぱの食害は過去になかった被害です。特に

カメムシはひどく、被害果を落とすと実がなくなる枝もあり

ました。ハスモンヨトウの食害も危うく苗木が丸裸になると

ころでした。ここ数年苦労しているカイガラムシによるりんご

の吸汁害は、農薬散布の内容を変更することで、なんと

か抑え込めましたが、まだまだ油断できません。

来年以降もこの傾向は続きそうなので、きちんとしたも

のをお届けできるよう、しっかり対策していきます。

ふ化したばかりのヨトウムシ
黒い点がいっぱいです

カメムシの吸汁痕

セミの吸汁痕も


	スライド 1

